5. Si le mari engage les biens qu'il a donnés à sa femme, on sera fondé à croire qu'il s'est repenti de sa donation, encore bien qu'il en ait conservé la propriété. Que faudroit-il cependant décider s'il étoit prouvé que son intention a été que sa donation subsistât ? Supposons, par exemple, que la femme ait demeuré en possession des biens donnés à titre de précaire, et qu'elle offre de payer le créancier à qui ces biens ont été engagés. On doit décider que la donation sera valable. En effet, si le mari eût fait donation à sa femme d'un bien qui auroit été engagé lors de la donation, je penserois qu'une pareille donation seroit valable, et que si on redemandoit à la femme les biens donnés, elle pourroit opposer utilement l'exception de la mauvaise foi, en offrant de payer le créancier. Il y a plus, si la femme

locum ita fore opinor, quasi testamento sit confirmatum quod donatum est.

§. 2. Ait oratio : *Fas esse, eum quidem qui donavit pœnitere : heredem verò eripere forsitan adversus voluntatem supremam ejus qui donaverit, durum et avarum esse.* Verba orationis.

§. 3. Pœnitentiam accipere debemus supremam. Proindè si uxori donavit, deindè eum pœnituit, mox desiit pœnitere : dicendum est donationem valere, ut supremum ejus spectemus judicium. Quemadmodùm circa fideicommissa solemus, vel in legatis, cùm de doli exceptione opposita tractamus, ut sit ambulatoria voluntas ejus usque ad vitæ supremum exitum. De pœnitentiâ.

§. 4. Sed ubi semel donatorem pœnituit, etiam heredi revocandi potestatem tribuimus, si appareat defunctum evidenter revocasse voluntatem. Quòd si in obscuro sit, proclivior esse debet judex ad comprobendam donationem.

§. 5. Si maritus ea quæ donaverit, pignori dederit, utique eum pœnituisse dicemus, licet dominium retinuit. Quid tamen si hoc animo fuit, ut vellet adhuc donatum ? Finge in possessionem precariam mulierem remansisse, paralamque esse satisfacere creditori. Dicendum est donationem valere. Nam si ab initio ei rem obligatam hoc animo donasset, dicerem vim habere donationem, ut parata satisfacere mulier haberet doli exceptionem : quinimò et si satisfacisset, potuisset eam per doli exceptionem consequi, uti sibi mandentur actiones. De pignora.

De servitute.

§. 6. Si donator servus fuerit effectus privati, dicendum est, non impletam, sed peremptam donationem: quamvis morti servitus comparetur. Proinde et si ipsa in servitutum redigatur cui donatum est, extincta erit donatio.

Si donator mortem sibi consciverit: aut ejus memoria damnata sit.

§. 7. Si maritus uxori donaverit, et mortem sibi ob sceleris conscientiam consciverit, vel etiam post mortem memoria ejus damnata sit, revocabitur donatio: quamvis ea quæ aliis donaverit, valeant, si non mortis causa donavit.

De milite damnato.

§. 8. Similes uxori donaverit de castrensibus bonis, et fuerit damnatus: quia permissum est ei de his testari, si modò impetravit ut testetur cum damnaretur, donatio valebit: nam et mortis causa donare poterit, cui testari permissum est.

Si accipiens factus sit locupletior, vel non.

§. 9. Quod ait oratio *consumpsisse*, sic accipere debemus, ne is qui donationem accepit, locupletior factus sit. Cæterum si factus est, orationis beneficium locum habebit. Sed et si non sit factus locupletior, dederit tamen tantam quantitatem, eaque est, dicendum est, si is decessit qui factus est locupletior, posse repetere id quod dedit, nec compensare id quod consumpsit: quamvis divortio secuto, hæc compensatio locum habeat.

De divortio;

§. 10. Si divortium post donationem intercessit, aut prior decesserit qui donum accepit, veteri juri statur: hoc est, si maritus uxori donatum vult, valeat donatio; quòd si non vult, exstinguitur: plerique

avoit payé le créancier, elle pourroit obtenir, en opposant l'exception de la mauvaise foi, que le créancier la subrogeât à sa créance contre son mari.

6. Si le conjoint donateur devient l'esclave d'un particulier, on ne doit pas dire que la donation se trouve parfaite, mais plutôt qu'elle est détruite, quoique la servitude soit comparée à la mort. Par la même raison, si la femme donataire tombe en servitude, la donation sera éteinte.

7. Si un mari a fait une donation à sa femme, et s'est ensuite donné la mort pour se soustraire aux remords que sa conscience lui faisoit éprouver à cause de quelque crime, ou même si après sa mort, on a porté un jugement de condamnation contre sa mémoire, la donation sera révoquée, encore bien que les autres donations entre vifs qu'il auroit pu faire à d'autres personnes soient regardées comme valables.

8. Si un mari qui est militaire fait une donation à sa femme sur ses biens castrenses, et qu'ensuite il soit condamné, comme les ordonnances lui permettent de tester de ces sortes de biens, si malgré sa condamnation, il a obtenu la faculté de tester, la donation sera valable: car celui qui a la faculté de tester peut faire une donation à cause de mort.

9. L'ordonnance de l'empereur se sert du terme de consommer, dissiper les biens donnés. Ce terme doit s'entendre du cas où le conjoint donataire ne s'est pas enrichi à l'occasion de la donation: car s'il s'en est enrichi, il ne pourra pas jouir du bénéfice de l'ordonnance. Mais si le conjoint donataire s'étoit enrichi à l'occasion de la donation, et qu'il eût donné à l'autre une somme équivalente à la donation, on doit dire qu'après la mort du conjoint qui s'est enrichi, le conjoint survivant peut reprendre ce qu'il a donné, sans être obligé de compenser ce qu'il a consommé de l'argent qu'il a reçu; quoique cette compensation auroit lieu dans le cas où le mariage viendroit à se dissoudre par le divorce.